



① تصویری از لشکر بدر ایران. لشکری که نیروهایش را عراقی‌های مخالف صدام تشکیل می‌دادند. آمریکایی‌ها یک گزینه‌ی پیش روی ایران را ایجاد ناآرامی و شورش در عراق می‌دانستند.

می‌رسد تأثیرپذیری کمتری از رهبران دینی خود داشته باشند و از ترس مجازات رژیم تمایل زیادی برای اعتراض ندارند. همچنین مزایای اقتصادی و سیاسی که حکومت برای آن‌ها در نظر گرفته است وفاداری‌شان به حکومت را افزایش داده است. در ادامه به اختلافات کردها با هم اشاره کرده‌اند و این‌که آن‌ها نیز خطری جدی محسوب نمی‌شوند.

**هجدهم؛** به قدرت تبلیغات بعثی‌ها اشاره دارد و این‌که آن‌ها با مهارت از دشمنی دیرینه‌ی عرب و عجم در مقابل پیام‌های آیت‌الله خمینی استفاده کرده‌اند و همچنین تبلیغات حزب بعث موجب شده که رفتار تهران با اقلیت عرب شیعه در ایران و تنش‌های اقتصادی و اجتماعی در ایران از چشم شیعیان عراق دور نماند.

**نوزدهم؛** این بند به تلاش ایران برای سازماندهی شورش در عراق اشاره دارد و این‌که به ادعای آن‌ها ایران در حال آموزش دادن به پنجاه‌هزار نفر از تبعیدی‌های عراق است. **بیستم؛** در این‌جا به گزینه‌ی ایران برای انجام عملیات‌های چریکی یا هوایی علیه برخی اهداف استراتژیک در قلب عراق اشاره شده است.

ایران برای سرنگون کردن صدام آمده است؛ گزینه‌هایی مانند افزایش ناراضی‌های در مخالفان حکومت عراق، نبرد توپخانه‌ای و هوایی و نبردهای محدود زمینی و یا انجام عملیات گسترده برای فلج کردن ارتش عراق و زمینه‌سازی برای شورش عمومی. **پانزدهم؛** در این بند پیش‌بینی شده ایران مناطق مرزی را پاکسازی می‌کند. اشاره‌ای به حضور عراقی‌ها در مناطق مرزی مقابل دزفول شده و این‌که شکست عراق در این منطقه می‌تواند جنگ را به بغداد نزدیک کند.

**شانزدهم؛** در این‌جا اشاره شده که ایرانی‌ها هر کدام از گزینه‌ها را انتخاب کنند فشار اقتصادی بر عراق افزایش می‌یابد، به‌ویژه اگر سوریه به سیاست‌هایش در بستن خط لوله‌ی نفت عراق ادامه دهد. عراق هم کمک بیشتری از کشورهای عربی منطقه خواهد خواست و تلاش می‌کند از طریق اردن و ترکیه راهی برای عبور نفتش بیابد. و پیش‌بینی کرده بودند ایران هم فشار بر کشورهای عربی برای محدود کردن کمک‌هایشان به صدام را افزایش می‌دهد.

### × بررسی احتمال شورش

بند هفدهم تا بیستم با تیتیر «افزایش ناراضی‌های و اقدام محدود نظامی» جدا شده است و در این بندها به این گزینه‌ی پیش روی ایران پرداخته‌اند. **هفدهم؛** در این بند تصریح کرده‌اند که این گزینه منجر به سقوط صدام نمی‌شود. اما شورش شیعه‌ها و کردها احتمال کودتا علیه صدام را زیاد می‌کند. در این بند به تفاوتی میان شیعیان ایران و عراق اشاره شده است و نویسندگان آمریکایی معتقدند که بر خلاف شیعیان ایران، در عراق شیعیان سازمان‌دهی خوبی ندارند و به نظر

که: «درخواست‌های آیت‌الله خمینی از اکثریت شیعیان عراق برای شورش تاکنون شنیده نشده است.» و همچنین تأکید کرده‌اند که کردها هم بیشتر ناراضی هستند و نه یک تهدید برای اصل حکومت و نتیجه گرفته‌اند که نیروهای مخالف حکومت صدام ناتوان از ایجاد یک شورش کلی علیه حکومت هستند؛ «مگر آن‌که اختلافات شدید مذهبی، قومی و سیاسی را کنار بگذارند.»

**سیزدهم؛** این‌جا به موضوعی حساس برای آمریکایی‌ها در رابطه با عراق اشاره شده است و آن نگرانی از ایجاد دوره‌ی بی‌ثباتی طولانی با حذف صدام است و این‌که اگر این بی‌ثباتی ارتش را مختل کند احتمال تشکیل یک دولت اسلامی و بنیادگرایی طرفدار ایران وجود دارد. آن‌ها نوشته‌اند که ارتش عامل اصلی برای کنترل شیعیان طرفدار ایران است و سقوط ارتش می‌تواند زمینه‌ساز شورش شیعی شود و آن‌گاه با شورش‌های کردها آمیخته شود که می‌تواند به سلطه‌ی بعثی سنی در عراق پایان دهد.



نشان حزب الدعوة از جدی‌ترین مخالفان حکومت صدام تاسیس: ۱۳۳۶

### استراتژی ایران برای سقوط صدام ×

بندهای ۱۴ تا ۱۶ به موضوع راهبرد ایران برای سقوط صدام پرداخته است.

**چهاردهم؛** این بند مشابه موضوعاتی است که در بخش قضاوت‌های کلیدی به عنوان

گزینه‌های پیش روی ایران مطرح شده بود و تأکید دوباره که سرنگونی صدام نزدیک نیست. بعد از این اشاره یک خط و نیم پاک شده است و بعد گزینه‌های

② عملیات بیت المقدس، خرداد ۱۳۶۱. آمریکایی‌ها چند ماه پیش از این عملیات دریافته بودند که صدام در موقعیت بسیار سختی قرار گرفته است.

